
diário oficial Nº 34.940   15Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2022330002197, de 18 de abril de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ADONIAS PONTES DE SOUZA.
CPF: 301.923.582-00.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI 20.
CHASSI: 9BRB33BE9N2058588.
PORTARIA Nº 2022330002199, de 18 de abril de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LEONARDO JOSE RAPOSO RUIVO MELLO.
CPF: 061.030.982-03.
MARCA/MODELO: RENAULT/KWID ZEN 10MT.
CHASSI: 93YRBB003NJ876107.
PORTARIA Nº 2022330002200, de 18 de abril de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARCOLINO SALGADO PINTO.
CPF: 024.460.902-06.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA APREMIUMH.
CHASSI: 9BRBY3BE0L4004292.
PORTARIA Nº 2022330002198, de 18 de abril de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: NORMA SOARES AFFONSO.
CPF: 128.822.672-15.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT PERSONAL.
CHASSI: 93HGK5830JZ127606.

Protocolo: 787045
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras Edilena do Amaral Rodrigues, cargo: digi-
tador, Matrícula: 5140196/1 e Ilce Helena Ribeiro Gomes, cargo: Auxiliar 
técnico, matrícula: 3246361/010 ambas lotadas na CECOMT-GURUPI, para 
atuarem, respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do Con-
trato n°017/2022 firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 
- SEFA e a empresa S DA C SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o no 40.508.894/0001-40, tendo como objeto a aquisição 
de água mineral potável, não gaseificada, acondicionada em garrafões de 
20 litros e com lacre de segurança, para atender a CECOMT-GURUPI da 
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA.
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 787348

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  258   DE  14   DE   ABRIL  DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 31 /2022, protocolo PAE 
Nº 2022/450549  datado de 13/04/2022, da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, constituída através da PORTARIA Nº 730/2021, 
de 21/10/2021 publicada no DOE, edição nº 34.746, de 25/10/2021, 
cujos trabalhos foram Redesignados pela Portaria n.125, de 17/02/2022, 
publicadas no DOE n. 34.869 de 18/02/2022.
RESOLVE:
PRORROGAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n. 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 21/04/2022, a Comis-
são Processante constituída através da Portaria  n. 730, de 21/10/2021, 
presidida pelo servidor MARCOS NAZARENO CARDOSO DOS REIS, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5519799/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM  14   /  04  /2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
*Republicada por incorreção no D.O.E n. 34.936, de 18/04/2022

Protocolo: 787065

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO ELETRONICO Nº 005/2022.
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica aos interessados a Suspensão 
da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico – tipo menor preço 
global por Lote, cujo objeto corresponde a Contratação de Empresa Espe-
cializada em Manutenção Preventiva e Corretiva de Sistema de Climatiza-
ção com tecnologia VRF (Fluxo Refrigerante Variável), para todos os am-
bientes de trabalho do prédio da Central de Serviços da SEFA/ CERAT Be-
lém, para a análise do Setor Técnico referente ao Pedido de Impugnação.
A republicação do Edital com a nova data de abertura da licitação ocorrerá 
posteriormente.
Belém/PA, 19 de Abril de 2022.
Ramon Galhardo de Araújo
Pregoeiro
CGLC/DAD/SEFSA

Protocolo: 787169
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 006/2022
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na mo-
dalidade PREGÃO ELETRONICO - tipo menor preço por Item, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de serviços de especializados para o desenvolvimento 
dos sistemas: central de monitoramento, gestão de fiscalização de frontei-
ra, integração de dispositivos e serviços associados à gestão da fiscaliza-
ção, contemplando a elaboração, construção, implantação, treinamento, 
repasse de tecnologia, documentação, manutenção e sustentação dos sis-
temas entregues e sua infraestrutura.
DATA DA ABERTURA: 06/05/2022 - As 10:00 HORAS.
LOCAL: https://www.gov.br/compras/pt-br/
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5309/4259), no horário de 09:00 às 15:00, em dias úteis.
Marco Aurélio Rezende da Rocha
Pregoeiro

Protocolo: 787373

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 760 de 18 de abril de 2022 Autorizar 3 e 1/2  diárias 
ao servidor OSCAR CORREA BASTOS, nº 0325141101, MOTORISTA, 
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
CAPANEMA, objetivo de conduzir veiculo oficial com Auditor Fiscal para 
realizar verificação in-loco em diversos estabelecimentos, no período de 
25.04.2022 à 28.04.2022, no trecho Capanema - Ourem - Nova Timboteua 
- Cachoeira Do Piria - Cachoeira Do Piria - Capanema.
PORTARIA Nº 759 de 18 de abril de 2022 Autorizar 3 e 1/2  diárias 
ao servidor ANTONIO DE ASSIS BRIGIDO, nº 0518624201, MOTORISTA, 
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
CAPANEMA, objetivo de conduzir veiculo oficial com Auditor Fiscal para 
realizar verificação in-loco, no período de 11.04.2022 à 14.04.2022, no 
trecho Salinas - Bragança - Salinas.

Protocolo: 787053

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CERAT PARAGOMINAS
O Ilmo. Sr. Francisco Assis Carolino Junior, Coordenador da CERAT Parago-
minas, desta Secretaria de Estado da Fazenda, NOTIFICA aos titulares, só-
cios ou representantes legais da firma abaixo relacionada, nos termos dos 
Artigos 11 da Lei nº. 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei nº. 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto 
nº. 4.676/01, a abertura de procedimento administrativo tributário cuja 
finalidade é Ação Fiscal de Rotina ou Pontual, na forma do art. 14, § 3o, 
III da Lei 6.182/98.
Razão Social: ALDAIR T. CORREA
NOME DE FANTASIA: COMERCIAL TAVARES
Inscrição Estadual: 15.496.031-4
TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL 
nº 08.2020.82.0000005-6
Período: De 01/2016 até 05/2016.
Auditor Fiscal solicitante: RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA LOPES, Matrí-
cula Nº 0585798801.
Documentos solicitados:
- CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES
- LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
- LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
- LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO
- LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
- LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE OCORRÊNCIAS


